
'979 Berste, ang. De Forenede Nafi-one-" 14. plenarforsamling. 980 

medens fjerde afsnit vedrører anliggender, 
hvorpå rådets opmærksomhed er blevet 
henledt, men som. ikke er blevet drøftet af 
rådet. 

En resolution, hvorefter beretningen tages 
til efterretning, blev den 17. november 1959 
enstemmigt vedtaget af plenarforsamlingen. 

8. Koreaspørgsmålet:, 
(Dagsordenens punkt 26). 

Koreaspørgsmålet stod på 14. plenar- 
forsamlings dagsorden i medfør af en på 
13. plenarforsamling vedtaget resolution, 
og ligesom i tidligere år forelå der fra FNs 
kommission for Koreas forening og genop- 
bygning en beretning, den niende i rækken, 
om udviklingen. 

Behandlingen af spørgsmålet fulgte i det 
store og hele samme bane som sidste år. 
Nordkoreas udenrigsminister protesterede i 
et brev af 26. oktober 1959 til generalsekre- 
tæren mod spørgsmålets optagelse på dags- 
ordenen og anmodede om, at Nordkoreas 
regering kunne deltage i debatten. 

Da første udvalg den 23. november 1959 
tog sagen til behandling, forelå der et 
resolutionsforslag fra De Forenede Stater 
om, at Sydkoreas regering skulle deltage 
i debatten, og fra Sovjetunionen om, at 
såvel Syd- som Nordkoreas regeringer skulle 
indbydes. 

For USAs forslag stemte 49, herunder 
Danmark, Island, Norge og Sverige, imod 
10, medens 15 (herunder Finland) undlod 
at stemme. 

For Sovjetunionens forslag stemte 22, 
imod 4:0 (herunder Island), medens 11 
(herunder Danmark, Finland, Norge og 
Sverige) undlod at stemme. 

Et  af 14 medlemsstater, herunder De 
Forenede Stater, Storbritannien, Belgien, 
Holland og Frankrig, udarbejdet resolutions- 
forslag indgik i udvalgets debat om sagen. 

Resolutionsforslaget var i hovedtrækkene 
enslydende med den af 13. plenarforsamling 
vedtagne resolution og fastslog på ny De 
Forenede Nationers målsætning i Korea, 
som er tilvejebringelsen ved fredelige midler 
af et forenet uafhængigt og demokratisk 
Korea under en repræsentativ regeringsform 
samt tilvejebringelse af international fred og 
sikkerhed i området. I resolutionen bekla- 
gedes på ny de vedkommende kommuni- 

stiske myndigheders holdning og afvisning 
af De Forenede Nationers Korearesolutioner. 

Under den langvarige debat i udvalget 
talte bl. a. den indiske repræsentant. Korea- 
spørgsmålet kunne ikke løses ved en simpel 
gentagelse af tidligere resolutioner, udtalte 
han. Såfremt man skulle komme ud af det 
nuværende dødvande, måtte der tages et 
skridt fremad, og han mente, der måske 
kunne tænkes en anden form for inter- 
nationalt opsyn med valgene end den 
foreslåede. Hans delegation havde med til- 
fredshed taget tilbagetrækningen af de 
kinesiske frivillige til efterretning og mente, 
at en tilbagetrækning fra, den anden del af 
landet af styrkerne under De Forenede 
Nationers flag, hvis antal allerede var 
stærkt reduceret, kunne bidrage til et frem- 
skridt i retning af en politisk løsning. Der 
var andre måder at opretholde en våben- 
hvile på. Han henviste til, at de neutrale 
landes opsynskommission havde spillet en 
rolle tidligere i Korea. 

Den hollandske repræsentant udtalte sin 
anerkendelse af Koreakommissionens 9. rap- 
port og udtalte, at den sydkoreanske rege- 
ring var i færd med at løse den vanskelige 
opgave, det er at udvikle en repræsentativ 
regeringsforms institutioner. Af beretningen 
fremgik det også, at der var gjort støt 
fremskridt på det økonomiske område, men 
beretningen kunne ikke påvise noget frem- 
skridt med hensyn til foreningen, som var 
det vigtigste mål i landets politiske og øko- 
nomiske udvikling. 

I plenarforsamlingen talte kun De For- 
enede Staters og Sovjetunionens repræsen- 
tanter. 

Den amerikanske repræsentant fastslog, 
at resolutionen var det nødvendige mind- 
stemål af handling, som plenarforsamlingen 
måtte udføre for at fastholde De Forenede 
Nationers principper for en løsning, hvor- 
under det koreanske folk har virkelig frihed 
til at vælge sin fremtid. Disse principper er 

1) De Forenede Nationer er i henhold til 
pagten fultud berettiget til at foretage en 
kollektiv aktion for at tilbagevise aggres- 
sion, at genoprette fred og sikkerhed og at 
tilbyde sine bona officia for at søge opnået 
en fredelig ordning i Korea; 

2) at der for at oprette et forenet, uaf- 
hængigt og demokratisk Korea skal af- 


